ผลของการกำหนดความหมายของการรู้หนังสือดังกล่าวของยูเนสโก เมื่อแต่ละประเทศนำไปใช้ ก็ได้กำหนดระดับการรู้หนังสือแตกต่างกันออกไป ยูเนสโกจึงได้เสนอมมาตรฐานขั้นต่ำของการรู้หนังสือ (Minimum Standard of Literacy) ไว้คือ "สามารถอ่านข้อความง่าย ๆ ตลอดจนสามารถเขียนชื่อและข้อความง่าย ๆ ได้"

ต่อมาในปี พ.ศ. 2515 J.C. Mathur (1972 : 70) ได้กล่าวถึงการรู้หนังสือ (Functional Literacy) ไว้ว่า "การรู้หนังสือใช้ประโยชน์ได้เป็นการให้ทักษะที่จำเป็นแก่ผู้เรียน ทำให้เขาเหล่านั้นประกอบอาชีพได้อย่างมีประสิทธิภาพ และใช้ประโยชน์ได้อย่างสอดคล้องเหมาะสมกับสภาพสังคมที่เขาอาศัยอยู่"